


1 
 

     
  

 
 

 
 

Оглавление 
История парусного спорта ................................................................................................................................................ 2 

Олимпийские паруса ......................................................................................................................................................... 4 

Тольяттинские паруса........................................................................................................................................................ 5 

Тольятти. Яхт-клубы ..................................................................................................................................................... 6 

Тольятти. Дуэль на парусах.......................................................................................................................................... 6 

На пути к мастерству ......................................................................................................................................................... 8 

Указатель авторов .............................................................................................................................................................. 9 

Указатель ключевых слов ............................................................................................................................................... 10 

 
 

  
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
#ТольяттиПаруснаяСтолица: Библиографический список к выставке / Библиотека 

Культурного Центра «Автоград», Сектор организации информационных ресурсов ; 
составитель И. Давыдкина. - Тольятти : [б. и.], 2023. -  10 с. 

 



2 
 

История парусного спорта 
     
    

  
1. БОЙКОВ К. Парусный спорт в России и СССР / К. Бойков, Д. Курбатов. - Текст : 

непосредственный // Справочник яхтсмена / Бонд Б. ; пер. с англ. : Старков А. Д., 
Самарова В. И.. - Ленинград : Судостроение, 1989. - С. 6-16. 

 
2.  ВАЛИЕВ М. Жизнь под парусом : [из биографии одного из первых российских 

яхтсменов Н.А. Векшина (1887-1958 гг.)] // Катера и яхты. - 2015. - N 3. - С. 106-
109. 

 
3. ВЕРЕТЕННИКОВ В. Крылья для людей : [из истории строительства парусных 

кораблей]. - Текст : непосредственный // Вокруг света. - 2021. - N 7. - С. 52-57. 
 

4. 75.717.8г 
Г547 

ГЛОВАЦКИЙ ВЛОДЗИМЕЖ Увлекательный мир парусов : очерки по истории 
парусного спорта : перевод с польского / В. Гловацкий. - Москва : Прогресс, 1979. - 

312 с. : ил. - Текст : непосредственный. 
 

Книга В. Гловацкого - одна из первых в мировой литературе обширных работ по 
истории парусного спорта за четыре столетия его существования. 

Автор - известный польский спортсмен, яхтенный капитан дальнего плавания, 
посвятивший много лет исследованию материалов по международному парусному 

спорту. 
КХ 

 
5. ДЫГАЛО В. На крыльях белых парусов : [Из истории парусного флота] // Наука и 

жизнь. - 2004. - N 7. - С.12-18. - В ЭБД библиотеки имеется электронная версия 
документа. 

 
6. История парусного спорта : [первые гонки в Англии, первые правила гандикапа, 

происхождение океанских гонок, крейсерское плавание, гоночные швертботы и 
др.]. - Текст : непосредственный // Справочник яхтсмена / Бонд Б. ; пер. с англ. : 

Старков А. Д., Самарова В. И.. - Ленинград : Судостроение, 1989. - С. 20-32. 
 

7. 75.717.8(2Рос-4Сам) 
К626 

КОЛЬЦОВ МИХАИЛ ВАСИЛЬЕВИЧ Волга. Самара. Жизнь под парусами : 
история становления парусного спорта в Самаре / М. В. Кольцов. - Самара : Офорт, 

2018. - 539 с. : ил. - Дарственная надпись: Довгомеля А. И.  
Автор книги Михаил Васильевич Кольцов — ветеран яхтинга, дважды мастер 

спорта по парусному спорту, судья всероссийской категории, президент ФПС с 
1959 по 1990 г.г., ныне председатель технической комиссии Федерации парусного 

спорта г. Самары. Книга издана к юбилею самарского «яхт-клуба», который начал 
свою работу в феврале 1908 года благодаря начинаниям Головкина, Щербачева, 

Сурошникова, Вернера, Вакано и многих других известных самарцев. Кстати 
некоторые историки указывают иную дату образования яхт-клуба - 28 июня 1909, 

но Кольцову удалось найти подтверждающие документы, что это событие 
произошло раньше. 

КХ 



3 
 

 
8. МАНУХИН В. Классу яхт «Л-6» 50 лет! : [из истории развития судостроения, 

спортивное парусное судно СССР] // Катера и яхты. - 2013. - N 4. - С. 92-94. 
 

9. Наперегонки с ветром : [история развития паруса] // Юный эрудит. - 2017. - N 8. - 
С. 24-30. 

 
10. Паруса : [тематическая подборка статей : из истории парусного флота] // ГЕО. - 

2006. - 01 окт. (N 10). - С. 77-120. 
 

11. Парусный спорт. - Текст : непосредственный // Спорт, в котором мы живем : 
соревнуемся, учимся, любим, страдаем, ликуем. Об этом в 27 фотоновеллах 

рассказывает наш альбом / [авт. текста С. Токарев ; сост. В. Арсирий]. - Москва : 
Советская Россия, 1981. - С. 201-206. 

 
12. СИДОРЧУК И. «Jack of all trades»: история Санкт-Петербургского речного яхт-

клуба : [из истории парусного спорта в России XIX в.] // Катера и яхты. - 2013. - N 
6. - С. 156-158. 

 
13. СИДОРЧУК И. Яхт-клуб для пролетариев : [из истории парусного спорта в СССР] 

// Катера и яхты. - 2014. - N 5. - С. 138-142. 
 

14. 39.42г 
С535 

 СНИСАРЕНКО АЛЕКСАНДР БОРИСОВИЧ Эвпатриды удачи : трагедия 
античных морей : [об истории гребных и парусных судов] / А. Б. Снисаренко. - 

Ленинград : Судостроение, 1990. - 415 с. : ил. - ISBN 5-7355-0308-1. - Текст : 
непосредственный. 

КХ 
 

15. СТАНЦО В. Встреча с песней, вернее, с песнями : [Из истории строительства 
парусников] // Техника - молодежи. - 1997. - N 10. - С.35-37. 

 
16. УХИН М. Сергей Ухин - человек-эпоха : [из биографии мастера спорта, яхтсмена 

М. Ухина (1912-1994 гг.)] // Катера и яхты. - 2015. - N 2. - С. 90-94. 
 

17. 75.717.96 
Ш766 

ШНЕЙДЕР ИВАН ГРИГОРЬЕВИЧ Модели советских парусных судов [Текст] / 
Иван Шнейдер. - Ленинград : Судостроение, 1990. - 173 с. : ил. - Библиогр.: с. 171. 

КХ, ОЛ 
    

 
 

 
 

 
 

 



4 
 

Олимпийские паруса 
 

 

18. ГЕРОЕВА А. Берлин и Лондон: олимпийские регаты до и после войны : [парусный 
спорт на Олимпийских играх 1936 и 1948 гг.] // Катера и яхты. - 2015. - N 4. - С. 82-

83. 
 

19.  ГЕРОЕВА А. Бронза с отличием : [российская сборная по парусному спорту на 
Олимпиаде-2016 в Бразилии] : Россия завоевала олимпийскую медаль в Рио-де-

Жанейро // Катера и яхты. - 2016. - N 5. - С. 60-64. 
 

20. ГЕРОЕВА А. За год до Рио-де-Жанейро : [участие российской сборной по 
парусному спорту в регате tast event в Бразилии] // Катера и яхты. - 2016. - N 1. - С. 

66-68. 
 

21. ГЕРОЕВА А. Мексиканский дебют : [парусный спорт на XIX летних Олимпийских 
играх 1968 г. в Мехико (Мексика)] // Катера и яхты. - 2016. - N 4. - С. 52-53. 

 
22. ГЕРОЕВА А. Неаполитанские победители : [советская сборная на парусной регате 

в Неаполе в 1960 г. (XVII летние Олимпийские игры в Италии)] // Катера и яхты. - 
2016. - N 2. - С. 48-50. 

 
23. ГЕРОЕВА А. Олимпийские паруса - английские, шведские, бельгийские : 

[парусный спорт на Олимпийских играх 1912 и 1920 гг.] // Катера и яхты. - 2014. - 
N 3. - С. 100-101. 

 
24. ГЕРОЕВА А. Олимпийский старт : [из истории парусных регат] // Катера и яхты. - 

2014. - N 2. - С. 114-116. 
 

25. ГЕРОЕВА А. Паруса Хельсинки : [парусный спорт на Олимпийских играх 1952 г. в 
Хельсинки (Финляндия)] // Катера и яхты. - 2015. - N 5. - С. 80-81. 

 
26. ГЕРОЕВА А. Регата по австралийскому расписанию : [парусный спорт на 

Олимпийских играх 1956 г. в Мельбурне (Австралия)] // Катера и яхты. - 2015. - N 
6. - С. 72-73. 

 
27. ГЕРОЕВА А. Япония принимает Олимпиаду : [парусный спорт на летних XVIII 

Олимпийских играх 1964 г. в Токио (Япония)] // Катера и яхты. - 2016. - N 3. - С. 
52-53. 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 



5 
 

Тольяттинские паруса 
 

 

28. [Парусный спорт Тольятти : успехи тольяттинских спортсменов]. - Текст : 
непосредственный // Тольятти : книга-альбом / ред. Л. Плешанова. - Тольятти : 

Ротари-клуб, [2000]. - С. 258-259. 
 

29. Давыденко Юрий Иванович : [тренер по парусному спорту]. - Текст : 
непосредственный // Тольятти. Дела и люди : книга-альбом / [главный редактор 

Любовь Плешанова]. - Тольятти : Ника, 2007. - С. 203-204. 
 

30. 75.717.8(2Рос-4Сам-2Тол) 
П188 

Паруса Тольятти [Текст] : люди, события, судьбы / [авт. идеи Е. Козлов ; авт.-сост. 
Т. Сахарова, А. Викарчук]. - Самара : ПолиГрафика, 2016. - 271 с. : ил.  

В 2016 году парусному спорту Тольятти исполнилось 60 лет. Эта книга - рассказ о 
знаковых личностях, стоявших у истоков парусного спорта, оказавших заметное 

влияние на его становление и развитие, и о тех людях, которые создают новейшую 
историю тольяттинского паруса, прокладывают маршрут в будущее. Это 

фотоальбом ярких судеб, незабываемых событий и многообещающих перспектив. 
В книгу вошли воспоминания, интервью, документы, фотографии из семейных 

архивов яхтсменов, яхт-клубов и архивов организаций. 
 КХ 

 
31.  Паруса, моторы и Волга : [выставка яхт и катеров «VOLGA boat show-2015»]. - 

Текст : непосредственный // Территория будущего / автор проекта В. Шторм. - 
Самара : ПолиГрафика, 2015. - С. 115. 

 «VOLGA boat show-2015» - это международная выставка яхт и катеров, которая 
проходит в Тольятти при поддержки Правительства Самарской области, 

представляющая продукцию, оборудование, технологии, услуги в области 
судостроения и сопутствующих отраслях. 

 
32. Парусный «Оскар» городского значения : [премия «Яхтсмен года» г. Тольятти]. - 

Текст : непосредственный // Территория будущего : газета / [авт. проекта : Шторм 
В.]. - Самара : ПолиГрафика, 2016. - С. 88-90. 

 
33. ПОПОВ С. Ловец ветра и быстрых миль : Тольяттинский спортсмен Ю. Коновалов, 

участник Олимпиады в Атланте // Площадь Свободы. - 1996. - 19 июля. (N 131). - 
С.7. 

 
34. УЧАЙКИНА Э. За тех, кто в море! : [из истории становления и развития парусного 

спорта в Тольятти, яхт-клуба «Дружба»] / записала : Гречман И. // Городские 
ведомости. - 2007. - 14 июл. (N 79). - С. 14-15. 

 
35. ФАЛЬКОВА Е. Лучший, первый, наш : воспитанник яхт-клуба «Дружба» Дмитрий 

Лаздин признан яхтсменом года в России. - Текст : непосредственный // Площадь 
Свободы. - 2022. - 08 декабря (N 48). - С. 4. 

 
36. ШИРТАНОВ И. Яхты - в массы : в Тольятти подписано соглашение о развитии 

парусного спорта // Хронограф. - 2011. - 26 сент. (N 33). - С. 8. 
 



6 
 

Тольятти. Яхт-клубы 
 

 

37. 50 лет под парусом «Дружбы» : [яхтенный порт «Дружба» ОАО «КуйбышевАзот»]. 
- Текст : непосредственный // Территория будущего / автор проекта В. Шторм. - 

Самара : ПолиГрафика, 2015. - С. 114. 
 

38. БАБЕШКИН А. Отдых с веслом : в Тольятти туристам предлагают прогулки на 
парусных катамаранах, яхтах и сапсерфинг : [яхт-клуб «Дружба»]. - Текст : 

непосредственный // Волжская коммуна. - 2021. - 13 августа (N 128). - С. 15. 
 

39. Дмитрий Евгеньевич Кульбицкий (1945-2014) - с парусом в душе : [о директоре по 
транспорту ОАО «КуйбышевАзота» и первом директоре тольяттинского яхт-клуба 

«Дружба»]. - Текст : непосредственный // Территория будущего / автор проекта В. 
Шторм. - Самара : ПолиГрафика, 2015. - С. 46-53. 

 
40. ДРОГЛЕВА Ю. Искусство чувствовать ветер : [18 воспитанников яхт-клуба 

«Дружба» отобраны в сборную России от Самарской области]. - Текст : 
непосредственный // Площадь Свободы. - 2019. - 12 декабря (N 47). - С. 14-15. 

 
41. Отдых и спорт на воде : [яхт-клуб «Дружба»]. - Текст : непосредственный // 

Тольятти - территория будущего : люди, события, судьбы / [автор проекта и 
главный редактор: Вероника Шторм]. - Самара : Агни, 2012. - С. 13. 

 
42. Яхт-клуб «Дружба» : [из истории яхт-клуба «КуйбышевАзота»]. - Текст : 

непосредственный // Паруса Тольятти : люди, события, судьбы / [авт. идеи Е. 
Козлов ; авт.-сост. Т. Сахарова, А. Викарчук]. - Самара : ПолиГрафика, 2016. - С. 

152-155. 
 

43. Яхт-клуб «Чайка» : [из истории яхт-клуба]. - Текст : непосредственный // Паруса 
Тольятти : люди, события, судьбы / [авт. идеи Е. Козлов ; авт.-сост. Т. Сахарова, А. 

Викарчук]. - Самара : ПолиГрафика, 2016. - С. 26-27. 
 

Тольятти. Дуэль на парусах 
 

 

44. АГИШЕВ И. Самый ветренный чемпионат : [в Тольятти благодаря поддержке 
«КуйбышевАзота» прошёл чемпионат и первенство России в олимпийских классах 

яхт на базе яхт-клуба «Дружба»]. - Текст : непосредственный // Площадь Свободы. 
- 2020. - 24 сентября (N 37). - С. 4. 

 
45. БАБЕШКИН А. В Тольятти гонялись на «Драконах» : [первый в Самарской обл. 

фестиваль водных видов спорта] // Волжская коммуна. - 2014. - 10 июл. (N 176). - 
С. 7. 

 
46. БАБЕШКИН А. Доплыть до Парижа : [финал Кубка страны по парусному спорту в 

олимпийских классах и второй этап Спартакиады молодежи в яхт-клубе «Дружба» 
Тольятти]. - Текст : непосредственный // Волжская коммуна. - 2021. - 02 июня (N 

83). - С. 15. 
 



7 
 

47. БАБЕШКИН А. Мы все спешим под парусами : [XVII Всероссийская парусная 
регата-фестиваль памяти В. Высоцкого в акватории Самары и Тольятти] // 

Волжская коммуна. - 2017. - 26 июля (N 184). - С. 14. 
 

48. БАБЕШКИН А. Регата сильнейших : в Тольятти завершился финал кубка России 
по парусному спорту. - Текст : непосредственный // Волжская коммуна. - 2021. - 09 

июня (N 87). - С. 15. 
 

49. БАБЕШКИН А. Сквозь ливень и штиль : [в Самаре и Тольятти прошли гонки 22-го 
всероссийского фестиваля-регаты памяти Владимира Высоцкого]. - Текст : 

непосредственный // Волжская коммуна. - 2022. - 29 июля (N 116). - С. 14. 
 

50. Братство ветра и паруса : [Всероссийская регата – «Паруса дружбы. Кубок 
Дмитрия Кульбицкого»]. - Текст : непосредственный // Территория будущего : 

газета / [авт. проекта : Шторм В.]. - Самара : ПолиГрафика, 2016. - С. 84-87. 
 

51. БЫКОВ Д. «Гонка памяти Высоцкого вдохновляет и придает нам сил на целый 
год» : [XV Всероссийская парусная регата-фестиваль памяти В. Высоцкого в 

акватории Самары и Тольятти] // Волжская коммуна. - 2015. - 29 июля (N 192). - С. 
15. 

 
52. Всероссийская регата памяти В. Высоцкого. - Текст : непосредственный // Паруса 

Тольятти : люди, события, судьбы / [авт. идеи Е. Козлов ; авт.-сост. Т. Сахарова, А. 
Викарчук]. - Самара : ПолиГрафика, 2016. - С. 224-227. 

 
53. ДМИТРИЕВ И. Гоняли по-взрослому : в Тольятти завершилась юношеская 

областная регата «Паруса Дружбы». - Текст : непосредственный // Площадь 
Свободы. - 2022. - 04 августа (N 30). - С. 4. 

 
54. ЗАГРТДИНОВА Е. «Парус, порвали парус!» : [яхтсмены Тольяттиазота стали 

победителями всероссийского фестиваля-регаты памяти Владимира Высоцкого]. - 
Текст : непосредственный // Волжский химик. - 2022. - 05 августа (N 15). - С. 10. 

 
55. ЗОБНИНА И. Яхты гонялись по Волге под песни Высоцкого : [XVI Всероссийская 

парусная регата-фестиваль памяти В. Высоцкого в акватории Самары и Тольятти] 
// Волжская коммуна. - 2016. - 27 июля (N 189). - С. 15. 

 
56. КОЧЕВА Е. Борьба под парусами «Дружбы» : [в яхт-клубе «Дружба» состоялись 

соревнования по парусному спорту, посвященные 55-летию ПАО 
«КуйбышевАзот»]. - Текст : непосредственный // Площадь Свободы. - 2021. - 26 

августа (N 33). - С. 4. 
 

57. КОЧЕВА Е. Море драйва и позитива : [первый в Тольятти чемпионат мира по 
парусным видам спорта WISSA и Всероссийский фестиваль активного отдыха 

«Жигулевское море – 017»] // Площадь Свободы. - 2017. - 02 март (N 7). - С. 33. 
 

58. КОЧЕВА Е. На пяти акваториях : стартует XXI Всероссийский фестиваль-регата 
памяти Владимира Высоцкого. - Текст : непосредственный // Площадь Свободы. - 

2021. - 22 июля (N 28). - С. 13. 
 



8 
 

59. На яхтах вокруг Европы : [первая континентальная кругосветка тольяттинских 
крейсерских яхт]. - Текст : непосредственный // Территория будущего : газета / 

[авт. проекта : Шторм В.]. - Самара : ПолиГрафика, 2016. - С. 91-93. 
 

60.  НИКОЛАЕВ Ю. Паруса «Надежды» : [парусная регата «Паруса "Надежды» в честь 
40-летия ТОАЗа]. - Текст : непосредственный // Волжский химик : газета ПАО 

«ТОАЗ». - 2019. - 13 июля (N 13). - С. 8-9. 
 

61. ЧЕРНОИВАНЕНКО И. Регата памяти Высоцкого: с песней под парусом : 
[парусная регата в акватории Самары и Тольятти] / Черноиваненко И., Бабешкин 

А. // Волжская коммуна. - 2014. - 30 июл. (N 195). - С. 15. 
 

62. ЧЕРНОИВАНЕНКО И. Ураганные гонки : [итоги Поволжской парусной регаты-
2017 в Тольятти] // Волжская коммуна. - 2017. - 11 июля (N 168). - С. 14. 

 
63. ЧЕРНОИВАНЕНКО И. Фестиваль лета, парусов и свободы : [фестиваль водных 

видов спорта «Жигулевское море. Лето-2017» в Тольятти] // Волжская коммуна : 
газета. - 2017. - 19 июля (N 177). - С. 14. 

 

На пути к мастерству 
 

 
64. 39.425.6 

Б811 
БОНД БОБ Справочник яхтсмена / Бонд Б. ; пер. с англ. : Старков А. Д., Самарова 

В. И. - Ленинград : Судостроение, 1989. - 333 с. : ил. - Текст : непосредственный. 
 КХ 

 
65. 39.428 

Б825 
БОРИСОВ В. М. Парус на лодке. - Ленинград : Судостроение, 1985. - 152 с.ил. 

КХ 
 

66. 39.425.6 
Б877 

БРЕЙДЕН ТВЕЙН Хождение под парусом : настольная книга яхтсмена / Брейден 
Т. ; [пер. с англ. : Дороничева Т.]. - Москва : ФАИР-ПРЕСС, 2005. - 318 с. : ил. - 

ISBN 5-8183-0868-5. 
ОЛ 

 
67. ГОЛУБЦОВА О. Как и где лучше зарегистрировать яхту : [рекомендации] // Катера 

и яхты. - 2011. - N 1. - С. 88-89. 
 

68. ГРОХОВСКИЙ А. «Леопард» порвет всех? : [характеристика крупной крейсерско-
гоночной модели яхты «Leopard 3»] // Катера и яхты. - 2008. - 01 февр. (N 1). - С. 

19-22. 
 

 
 

 



9 
 

69. 39.425.6 
К984 

КЭННЕЛ Д. Современные тенденции в проектировании яхт. - Москва : 
Судостроение, 1979. - 156 с.ил. - пер. с англ. - Библиогр. : с. 154. 

 ОЛ, ХЛ 
 

70. МУРНИКОВ В. Строим яхту : [технология постройки] // Моделист-конструктор. - 
2011. - N 2. - С. 2-6. 

 
71. 39.425.6 

П27 
ПЕРЕГУДОВ В. М. Туристские разборные парусные суда / Перегудов В.М. - 

Москва : Физкультура и спорт, 1987. - 240 с. : ил. 
 КХ, ХЛ 

 
72. 39.425.6 

Р359 
РЕЙНКЕ К. Постройка яхт / Рейнке К., Лютьен Л., Мус И. ; пер. с нем. : Кулакова 

Е.Я. - 2-е изд.,стер. - Ленинград : Судостроение, 1986. - 367 с. : ил. 
 АБ, КХ, ОЛ 

 
73. СЕДЕЛЬНИКОВ И. Яхта выходного дня «Лиса 500» : [советы по постройке яхты] 

// Катера и яхты. - 2011. - N 1. - С. 119-125. 
 

74. ШВАРТИНА П. «Бригантина поднимает паруса» : [виды спортивных яхт, советы 
начинающему яхтсмену ] // Смена. - 2005. - N 4. - С.174-177. 

 
 

Указатель авторов 
 

 

Агишев И. 44  
 Бабешкин А. 46,48,38,49,45,47  

 Бойков К. 1  
 Бонд Боб 64  

 Борисов В. М. 65  
 Брейден Твейн 66  

 Быков Д. 51  
 Валиев М. 2  

 Веретенников В. 3  
 Героева А. 24,18,25,26,20,19,23,22,27,21  

 Гловацкий В. 4  
 Голубцова О. 67  

 Гроховский А. 68  
 Дмитриев И. 53  

 Дроглева Ю. 40  
 Дыгало В. 5  

 Загртдинова Е. 54  
 Зобнина И. 55  

 Кольцов М. 7  



10 
 

 Кочева Е. 58,56,57  
 Кэннел Д. 69,69  

 Литер Д. 69  
 Манухин В. 8  

 Мурников В. 70  
 Николаев Ю. 60  

 Перегудов В. М. 71  
 Попов С. 33  

 Рейнке К. 72  
 Седельников И. 73  

 Сидорчук И. 12,13  
 Снисаренко А.14  

 Станцо В. 15  
 Ухин М. 16  

 Учайкина Э. 34  
 Фалькова Е. 35  

 Черноиваненко И. 61,62,63  
 Швартина П. 74  

 Ширтанов И. 36  
 Шнейдер И. 17  

 
 

 

Указатель ключевых слов 
 

 
Божества морские 10  

 Векшин Н.А.(1887-1958 гг.),яхтсмен ,о нем 2  
 Высоцкий В.(1938-1980),актер, бард, о нем 61,51,55,47  

 Давыденко Ю.И., тренер по парусному спорту, о нем 28,29  
 Игры Олимпийские см. Олимпийские игры 24,26,22,21,23,25,18,27  

 Инструменты корабельные 10  
 Карта ветров 10  

 Кораблестроение, история 14,8  
 Корабли, история 8   

 Кубертен Пьер, основоположник современных Олимпийских игр, о нем 24  
Кульбицкий Д.Е.(1945-2014),директор по транспорту и советник ген. директора 

ОФО «КуйбышевАзот»,о нем 39,50  
 Лаздин Д., спортсмен, Тольятти, о нем 35  

 Мореплавание, история 14  
 Навигация 66  

 Олимпийские игры 24,26,22,21,23,25,18,27  
 Олимпийские игры,1928 г., Амстердам, Нидерланды 2  

 Олимпийские игры,2016 г., Рио, Бразилия, XXXI, летние, регата парусная 19  
 Олимпийские игры, история, парусные регаты 26,22,21,24,23,25,18,27  

 Паруса, история 9  
 Парусники, виды 10  

 Парусные лодки 65,66  
 Парусный спорт, Тольятти 30  

 Россия, XIX в., Санкт-Петербургский речной яхт-клуб, история 12  



11 
 

 Россия, XIX в., судоустройство 12  
 Россия, XX в., спорт, парусный 13,2,16  

 РФ, спорт, парусный 19,20  
 Самара, спорт, история 7  

 Самара, спорт, люди 7  
 Самара, спорт, парусный, история 7  

 Самара, яхт-клуб, история 7  
Самарская обл., спорт, парусный, Всероссийская парусная регата-фестиваль 

памяти В. Высоцкого 58,49,54,55,51,47  
 Спорт, парусный 4,64,20,19  

 Спорт, парусный, история 11,6,1,4,64,13,2,18,25,26,22,21,12,24,23,16,27  
 Спорт, парусный, история, регата, парусная, в Неаполе,1960 г. 22  

 Спорт, парусный, регата testevent, Бразилия 20  
 Спорт, парусный, сборная,РФ 19,20  

 СССР, спорт парусный 13,16,22  
 Суда парусные 65  

 Суда парусные, регистрация 67  
 Суда, техника безопасности на С. 66  

 Судно парусное, устройство 66  
 Судостроение, история 8  

 Тольятти, спорт, академическая гребля 45  
 Тольятти, спорт, водный 59,32,50,46,48,56,57,62,63,44,45,35,53  

Тольятти, спорт, Всероссийская регата «Паруса дружбы. Кубок Дмитрия 
Кульбицкого» 32,50  

 Тольятти, спорт, парусный 28,29,43,52,41,31,37,39,59,32,50,42,40,33,36,46,48,58,49, 
56,54,45,61,51,55,57,62,63,44,35,47,30,34,53  

 Тольятти, спорт, Поволжская парусная регата-2017,итоги 62  
 Тольятти, спорт, фестиваль водных видов спорта 46,58,49,56,54,62,63,44,57,53 

 Тольятти, яхт-клуб «Дружба» 41,37,39,59,32,50,42,34,40,46,48,38,56,44,35,53  
 Тольятти, яхт-клуб «Чайка» 43  

 Ухин М.(1912-1994),яхтсмен, мастер спорта, о нем 16  
 Флот, история, парусники 15,5,3,9,10  

 Яхта, технология изготовления 73,70  
 Яхтсмены, советы Я. 64,74  

 Яхты спортивные, «Leopard 3» 68  
 Яхты спортивные, виды 74  

 Яхты спортивные, класс «Летучий голандец» 22  
 Яхты,история,Л-6 8  

 Яхты, моделирование 70,73  
 Яхты, оборудование Я. 73  

 Яхты, проектирование 69  
 Яхты, регистрация 67  

 Яхты, управление Я. 66  


